共 青 团 甘 肃 省 委
甘 肃 省 教 育 厅
甘 肃 省 财 政 厅
甘肃省人力资源和社会保障厅
甘团联发〔2012〕22号

—————————★————————
关于做好2012年甘肃省大学生
志愿服务西部计划工作的通知
各市（州）团委、教育局、财政局、人社局,西部计划各高校项目办：
根据2012年全国大学生志愿服务西部计划视讯会议的工作部署，按照《甘肃省2012年扶持高校毕业生就业工程实施细则》文件精神，现就选拔普通高校毕业生参加大学生志愿服务西部计划（以下简称“西部计划”）工作通知如下：

一、招考指标、范围和标准
（一）招考指标
2012年，将在全国范围内招募550名甘肃籍优秀应届大学毕业生到基层从事为期一至三年的志愿服务工作。
（二）招考范围
甘肃生源普通应届大专（高职）以上学历高校毕业生（教育部＜2010年全国普通高校名单＞所列高校）。
（三）招考标准
1、热爱祖国，品行良好，遵纪守法，具有奉献精神；
2、服从工作需要和组织分配；

3、学分总绩点（或学业成绩）排名在本院系同年级学生总数前70％；
4、如期获得毕业证书；
5、有志愿服务经历，担任过各级团学组织学生干部优先。
二、宣传工作

各高校项目办要采取有效方式开展“西部计划”工作的宣传。可以采用宣传横幅、张贴海报、播放公益广告、设置咨询台等宣传载体，推广“新西部、新生活、新成长”的服务理念，激发高校毕业生的参与热情。利用校园网络，及时发布报名、考试、办理准考证、体检、培训等招考信息和公告。

三、政策待遇
（一）志愿者补贴
志愿者服务期间，中央财政给予一定生活补贴。生活补贴为每人每月760元，同时，志愿者所在地列入国家艰苦边远地区津贴范围的，执行所在地艰苦边远地区津贴标准（一类区120元，二类区210元，三类区350元，四类区515元，五类区900元，六类区1490元），按月发放；交通补贴按志愿者家庭所在地和服务地之间的实际里程发放，每年发放两次。
（二）志愿者保险
全国项目办统一投保“西部计划”志愿者综合保障险。保费每人200元。人身意外伤害、身故（含疾病身故）保险责任，保额15万元；住院医疗保险责任，保额16万元；疾病门诊保险责任，保额5000元。

（三）政策保障
2012年“西部计划”志愿者按照《关于实施大学生志愿服务西部计划的通知》（中青联发〔2003〕26号）、《关于做好2004年大学生志愿服务西部计划工作的通知》（中青联发〔2004〕16号）、《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发〔2009〕42号），以及《甘肃省人民政府关于进一步促进普通高等学校毕业生就业工作的意见》（甘政发〔2011〕76号）等文件有关精神享受相关政策待遇。
报考研究生和公务员优惠政策以人社部发〔2009〕42号文件为准。即：一是服务期满2年且考核合格的，3年内报考研究生，初试总分加10分，同等条件下优先录取；二是服务期满2年且考核合格的，报考公务员享受相关优惠政策。
（四）统筹管理
根据《甘肃省人民政府关于进一步促进普通高等学校毕业生就业工作的意见》（甘政发〔2011〕76号）要求，2011年至今后参加甘肃省统一组织考试的“西部计划”志愿者实行市州团委、人社局双重备案管理，实行“统一工作协调、统一招考、统一工作进度、统一服务期满安置工作”的政策。
四、招考及资格审核
（一）网上注册
西部计划个人系统注册报名时间为2012年5月25日之前。在此期间，进入西部计划官方网站（登陆http://xibu.youth.cn/，然后点击“2012年大学生志愿服务西部计划报名”按提示操作即可）进行登录、注册报名并打印《大学生志愿服务西部计划报名登记表》。报考岗位类型分为基础教育、医疗卫生、农业科技、基层社会管理及基层青年工作五个类型，且只限报考毕业生生源县(市、区)的招考岗位，其中报考基层青年工作岗位的毕业生必须为本科及以上学历。除“医疗卫生”岗位限定为医学、护理、医学技术类相关专业外，其他岗位均不限定专业。
（二）资格审核
考生在完成网上注册后将《大学生志愿服务西部计划报名登记表》递交所在院（系）党组织推荐盖章，再递交高校团委项目办进行审核（审核网上报名信息的真实性，考察其在政治思想素质、学习成绩、重大疾病等方面有关情况）。服务新疆自治区和建设兵团报名程序同上。
（三）组织报名
1、报名时间
2012年5月26日—5月31日，共6天。
2、报名地点
在共青团甘肃省委（兰州市民主西路400号）十一楼会议室。
3、报名办法
（1）考生持本人身份证、毕业证或学校开据的应届毕业生证明和校团委项目办审核后的《大学生志愿服务西部计划报名登记表》，在报名地点进行信息确认并现场采集准考证照片。
（2）省外院校甘肃生源的2012年应届毕业生，如本人因故无法参加现场报名的，可委托亲友报名，报名时除提供上述规定的资料外，还须持委托书、委托人身份证、考生本人的电子照片（像素为宽360、高480），领取准考证时进一步审核报考资格。
   （四）准考证领取
    2012年7月11—7月14日在甘肃省西部计划项目管理办公室领取（兰州市民主西路400号团省委志愿者指导中心1001房间）。
五、考试
   （一）考试内容及范围
    考试科目为公共基础知识。内容包括大学思想政治、时事政治、法律常识、计算机应用知识。
    （二）考试时间
    2012年7月15日上午8:30—11:30。
    （三）录取工作
1、“西部计划”录取工作与“民生实事项目”的录取同步进行，按“公共基础知识测试”成绩由高分到低分依次排序，确定拟录取人员名单。
2、指标未录满时，凡参加“民生实事项目”的考生，如未被录取又志愿参加“西部计划”，且符合相应报名条件的，按照成绩高低进行补录。补录时间和相关要求在“共青团甘肃省委网站”进行公告。考生应在2012年5月25日前登陆“大学生志愿服务西部计划网”进行网上注册作为补录的先决条件。
3、拟录取人员名单确定后，参照新录用公务员体检标准组织体检，体检在指定的医院进行，不复查。体检合核后派遣上岗。
（四）其他事宜
    1、外省高校甘肃籍生源报名参加“西部计划”申请跨省“回原籍”服务的应届毕业生，必须参加本次招考，否则不列在招考范围之内。
2、甘肃高校应届毕业生报名参加新疆维吾尔自治区和新疆建设兵团西部计划志愿服务的毕业生不参加本次招考。
六、培训
（一）集中培训
针对已经正式录取的志愿者，省项目办组织为期三天的集中系统培训（培训时间、地点另行通知），培训内容包括：安全防范知识、自护教育、心理健康、综合素质拓展、服务纪律、团队协作、省情及乡风民俗介绍等。招募的新疆维吾尔自治区和新疆生产建设兵团志愿者不再参加集中培训。
（二）岗前培训
各市州团委妥善安排项目县（市、区）开展志愿者岗前培训工作。积极协调服务单位对志愿者开展岗位技能、县情、乡风民俗等专项培训，促使志愿者尽快融入工作岗位，做好服务工作。
七、派遣上岗和日常管理

（一）派遣上岗

为了加大落实甘政发〔2011〕76号文件的“四统一”政策，有序开展“西部计划”志愿者期满安置工作，今后“西部计划”志愿者派遣采取“回原籍”服务的规定，由此逐步实行全省县（市、区）“西部计划”项目工作的全覆盖。各市（州）团委要高度重视，安排部署各县区团委及时接收志愿者，保证志愿者安全抵达服务地，协调服务单位安排志愿者岗位和住宿，开展二次注册和签订服务协议书等工作。
（二）日常管理

各市（州）项目办协调一致地对志愿者和项目实施进行全程管理，根据“谁用人、谁受益、谁负责”和培养与使用并重的原则，在服务期间，志愿者接受服务单位和服务县项目办的双重指导和管理。

八、考核与表彰

（一）考核

志愿者服务期满，各市（州）项目办组织各县项目办对其进行全面考核，做出鉴定并存入本人档案，考核合格的颁发证书，作为志愿者服务经历、享受相关政策和就业、创业的证明。
（二）表彰

志愿者服务期为一年、服务期满考核合格的，授予中国青年志愿者服务铜奖奖章；服务期为两年、服务期满考核合格的，授予中国青年志愿者服务银奖奖章；表现优秀的授予中国青年志愿服务金奖奖章。

各级团委（项目办）、教育局、财政局、人社局要严格按照文件要求，加强协调配合，严格工作程序，确保我省大学生志愿服务西部计划工作顺利实施。
咨询电话：0931-8121720  8121832
共青团甘肃省委             甘肃省教育厅
甘肃省财政厅        甘肃省人力资源和社会保障厅
                          2012年5月2日
增发至团县委、县教育局、县财政局、县人社局
主题词：大学生  西部计划  实施细则
 抄  送：团中央志工部

 共青团甘肃省委办公室          2012年5月2日印发

共印320份
文件

PAGE
- 2 -